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Samtidigt frisk i Finland, sjuk i Sverige?  
 
Grunderna för beviljande av sjukpension varierar i de olika nordiska länderna. Det är 
juridiskt möjligt att samma person definieras i Sverige som arbetsoförmögen, men ar-
betsduglig i Finland. Nordiska rådet sammanträder i Helsingfors 26–29.10 till årliga 
session. Denna sak har lyfts fram i många nordiska organ. Det behövs offentlig på-
tryckning och politisk vilja för att avskaffa detta för den enskilda medborgaren orätt-
visa gränshinder som dessutom försvårar internationell mobilitet.    
 
Den främsta orsaken till detta problem är skillnader i den nationella lagstiftningen i Norden. 
Varje land bestämmer suveränt i sin lagstiftning vem som är berättigad till sjukpension. Om en 
person har arbetat i flera nordiska länder kan han i ett land få ett positivt pensionsbeslut, men 
avslag i ett annat. Detta förfarande kan leda till stora ekonomiska problem. Läget blir mycket be-
svärligt om en person beviljas pension i ett sådant land där han har jobbat endast några år, men 
inte i det land han jobbat 20 år.  
 
Personlig tragedi och hinder för mobilitet 
Intressebevakningschef Mari Taivainen på föreningen Pohjola-Norden säger, att problemet i hög 
grad gäller många finländare som under sitt liv jobbat i Sverige:   
 
”Hallå Norden har kontaktats bl.a. av en finländsk sjöman som under sitt yrkesaktiva liv hade  
jobbat på både finsk- och svenskregistrerade fartyg. Han blev sjuk i slutet av 1980-talet och kunde 
inte längre arbeta. Han fick sjukbidrag i Sverige och äntligen fr.o.m. 1996 även sjukpension. I Fin-
land har pensionskassan gång på gång avslagit hans pensionsansökan, och därför har personen i 
fråga varit tvungen att hela denna långa tid leva på utkomststöd.”  
 
Taivainen anser att situationen är otrevlig både med tanke på den enskilda människan och även 
allmänt taget:   
 
”De nuvarande reglerna och gällande praxis för beviljande av sjukpension stöder inte internationa-
lisering eller nordisk mobilitet, trots att man i festtal uppmanar allmänheten att skaffa sig arbets-
erfarenhet i flera länder och lovprisar Nordens öppna gränser.”  
 
Nordiska rådet sammanträder nästa vecka i Helsingfors. I samband med sessionen möts även 
Gränshindersforumet under ledning av sin ordförande Ole Norrback med uppgift att avskaffa 
gränshinder i Norden. Avskaffandet av gränshinder förutsätter förutom rätta kanaler, även politisk 
vilja och offentlig debatt.  
 
Ytterligare information och kontaktuppgifter 
Intressebevakningschef Mari Taivainen, Pohjola-Norden/Hallå Norden 
tfn 040 764 8508, mari.taivainen@pohjola-norden.fi  
www.haloopohjola.fi, tfn 0201 980 088 
www.pohjola-norden.fi, tfn 09 4542 080 
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Uppgifter om gränshinder och nordisk mobilitet 
Den av Nordiska ministerrådet finansierade nordiska informationstjänsten Hallå Norden är avsedd 
för personer och företag som rör sig mellan två eller flera nordiska länder. I Finland administreras 
Hallå Norden av Pohjola-Norden. 
 
Hallå Norden har som uppgift att förutom att ge råd och svara på frågor även utreda och informe-
ra om problem och brister som beror på nordiska regler och brister. Om någon stöter på ett pro-
blem som beror på oklara eller bristfälliga lagar eller regler, för vi ärendet vidare till sådana  
beslutsfattare som kan åtgärda det. Hallå Nordens hemsida finns på www.haloopohjola.fi . 
 
Det nordiska gränshindersarbetet koordineras av Nordiska ministerrådet. Ytterligare information 
om gränshindersarbetet och Gränshindersforumet finns på Nordiska ministerrådets hemsida 
www.norden.org -> Samarbetsområden -> Gränshinder samt Nyheter.  
  
Fakta om Nordiska ministerrådets gränshindersdatabas finns på http://granshinder.norden.org . 
 
Svar på frågor om nordisk beskattning finns på de nordiska skattemyndigheternas nättjänst Nor-
disk eTax på www.nordisketax.net. Social trygghet behandlas på den nordiska socialskydds-
portalen www.nordsoc.org .  
 
Pohjola-Nordens viktigaste arbetsuppgift är att främja nordiskt samarbete och göra Norden känt i 
Finland. Pohjola-Norden är en medborgarorganisation med ett omfattande nät av distrikt och lokal-
föreningar, ett ungdomsförbund och närmare 15 000 medlemmar. Tillsammans med Föreningarna 
Norden i det övriga Norden utgör vi en kanal till nordiskt engagemang och växelverkan i Norden. 
Pohjola-Norden, som är grundat 1924, är den enda finländska organisation vars huvuduppgift är 
att främja nordiskt samarbete. Pohjola-Nordens hemsida finns på www.pohjola-norden.fi . 
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